
  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

    

Comune di Vairano Patenora  
(Provincia di Caserta)  

  
C.A.P. 81058 – Via Roma n. 30 Partita Iva 01262970617 - C.F. 80009750615  

________________________________________________________________________________________________________________________  

  

PROT.   13308  DEL  20.11.2018   

ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL  

TAGLIO DELLA PARTICELLA BOSCHIVA N° 5 del P.A.F. 2017-2026 DEL BOSCO CEDUO 

DENOMINATO “VERDESCA “, DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VAIRANO 

PATENORA(CE).  

C.I.G.: 766758969B  

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  

In esecuzione della propria Determina a Contrarre n. 276  del  19.11.2018      

RENDE NOTO  

che questa Amministrazione intende procedere alla vendita, mediante asta pubblica, del materiale legnoso 

ritraibile dal taglio dalla sezione boschiva n. 5 del P.A.F. 2017-2026 del bosco ceduo denominato  

“Verdesca”, di Ha 22.50.00 di bosco ceduo ivi comprese n. 1006 piante d’alto fusto di diametro superiore a 

cm 18, numerate progressivamente al ceppo su apposita specchiatura, dal n. 1 al n. 1006 compreso, di 

proprietà del Comune di Vairano Patenora (CE).  

Importo a base d’asta:  € 123.300,00 (euro centoventitremilatrecento/00), oltre IVA come per legge 

e spese di cui al capitolato d’oneri.  

Modalità di pagamento:  il 30% dell’importo di aggiudicazione comprensivo di IVA prima della 

stipula del contratto;  il 35% dell’importo di aggiudicazione comprensivo 

di IVA entro 60 (sessanta) giorni dalla data della consegna della sezione 

boschiva;  il restante 35% dell’importo di aggiudicazione comprensivo di 

IVA entro  

120 (centoventi) giorni dalla data della consegna della sezione boschiva;   

Durata della lavorazione:  Ai sensi dell’art. 16 del Capitolato d’oneri il taglio delle piante dovrà 

essere terminato entro dodici mesi dalla consegna e lo sgombero del 

materiale legnoso e dei rifiuti della lavorazione entro mesi 1 (uno) dalla 

data di ultimazione del taglio salvo eventuali proroghe a termini dell’art.17 

del Capitolato d’oneri  

Criterio di aggiudicazione:  
l’aggiudicazione definitiva ad unico incanto, avverrà a favore della ditta 

che presenterà l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione (prezzo più 

alto) mediante aumento percentuale offerto sul prezzo a base d’asta di €. 

123.300,00  

Procedura:  art.73, lett. c) e successivo art. 76 del R.D. del 23 maggio 1924, n. 827.  



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

Ubicazione sezione boschiva:  Vairano Patenora (CE), località Verdesca, particella boschiva n° 5 del  

P.A.F. 2017- 2026.  

Imprese ammesse: possono partecipare alla procedura tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 50/2016 

e s.m.i. in possesso dei requisiti specificati ai successivi punti della 

presente sezione e secondo le modalità di cui agli artt. 92, 93 e 94 del DPR 

207/2010 e s.m.i. I soggetti di cui innanzi devono essere iscritti alla 

Camera di Commercio, Industria e Artigianato per attività boschive ed 

all’Albo Regionali delle Ditte boschive della regione in cui sono stabiliti.  

Non possono essere ammessi alla gara:  

a) gli operatori economici per i quali sussistono le cause di esclusione 

previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

b) gli operatori economici che abbiano in corso con l’Ente proprietario 

contestazioni per altri contratti del genere, o che si trovino comunque 

in causa con l’Ente stesso per qualsiasi altro motivo;  

c) coloro che non abbiano corrisposto al detto Ente le somme dovute in 

base alla liquidazione di precedenti verbali di collaudo di altre vendite.  

  

L’appalto è regolato da apposito capitolato d’oneri allegato al progetto di taglio, redatto dal Dott.  Tito 

Angelini (capogruppo R.T.P. – Angelini – Scialdone – Tommasone) giusto visto di conformità della Regione 

Campania Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali Direzione Generale Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali Servizio Territoriale di Caserta prot. n. 600827 del 25.9.2018.   

E’ vietato il subappalto: Art. 18 del Capitolato d’Oneri.  

Il giorno e l’ora della seduta  pubblica, che  si terrà  nei locali del Comune di Vairano Patenora Via 

Roma n. 30 , sarà comunicato ai partecipanti mediante avviso sul sito web del Comune e a mezzo posta 

elettronica certificata.  

Per partecipare all’asta le ditte interessate dovranno far pervenire, a mezzo del servizio postale di Stato o  

Agenzia di recapito autorizzata, ovvero mediante consegna a mano all’Ufficio protocollo comunale non più 

tardi delle ore 13:00 del giorno 27.12.2018, un plico, debitamente sigillato e controfirmato su tutti i 

lembi di chiusura, indirizzato a: Comune di Vairano Patenora – Via Roma n. 30 (CE), recante all’esterno 

la esatta denominazione del mittente, l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC), il numero di telefono 

e di fax e la seguente dicitura: “NON APRIRE - OFFERTA RELATIVA ALL’ASTA PUBBLICA PER 

LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DELLA SEZIONE 

BOSCHIVA N° 5 del P.A.F. 2017-2026 DEL BOSCO CEDUO DENOMINATO “VERDESCA”.  

Il plico conterrà al suo interno due buste opache, anch’esse controfirmate e sigillate sui lembi di chiusura 

a pena di esclusione, sul cui frontespizio dovrà essere chiaramente indicato il relativo contenuto che le 

contraddistingue e precisamente:   

Busta 1 - Documentazione amministrativa. asta pubblica per la vendita del materiale legnoso ritraibile 

dal taglio della sezione boschiva n° 5 del P.A.F. 2017-2026 del bosco ceduo denominato “Verdesca”.  

Busta 2 -Offerta economica. asta pubblica per la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio della 

sezione boschiva n° 5 del P.A.F. 2017-2026 del bosco ceduo denominato “Verdesca”.  

La Busta 1 - Documentazione amministrativa - deve contenere i seguenti documenti:  

1) Una dichiarazione sostitutiva, redatta su carta libera, con allegata, A PENA DI ESCLUSIONE, 

fotocopia fronte e retro del documento di identità del sottoscrittore, nella quale il titolare o legale 



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

rappresentante della ditta, consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

ed assumendosene la piena responsabilità dichiari:  

a) di aver esaminato attentamente il progetto di taglio, compreso gli atti nello stesso richiamati e quelli 

autorizzativi del taglio, il capitolato d’oneri per la vendita della sezione boschiva n. 5 del P.A.F. 

20172026 del bosco denominato “Verdesca”, di Ha 22.50.00 di bosco ceduo ivi comprese n. 1006 piante 

d’alto fusto di diametro superiore a cm 18, numerate progressivamente al ceppo su apposita specchiatura, 

dal n. 1 al n. 1006 compreso, di proprietà del Comune di Vairano Patenora (CE e di accettarne tutte le 

condizioni generali, speciali e particolari. Di aver, altresì, esaminato attentamente ed accettare tutte le 

prescrizioni, condizioni e avvertenze riportate nel bando di gara anche con riferimento alle precisazioni 

finali ove, tra l’altro, al fine di una corretta valutazione dell’offerta da parte del concorrente.  

b) attesta di essersi recato sul luogo dove deve eseguirsi l’utilizzazione della sezione boschiva.  

c) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 

locali e contrattuali, delle spese e degli oneri a carico della ditta aggiudicataria, compresi quelli eventuali 

relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione in discarica autorizzata 

nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di 

condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori 

di taglio.  

d) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 

nessuna esclusa ed eccettuata, comprese quelle riportate nel bando di gara, che possono avere influito o 

influire sia sulla esecuzione dei lavori di utilizzazione della sezione boschiva, sia sulla determinazione 

della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata.  

e) che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali 

dei lavoratori ed è in regola con gli obblighi tributari.  

f) che la ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. Registro delle imprese di………………… con il numero 

REA…………. dal ……………….. riportando inoltre: sede, durata della ditta, scadenza, forma 

giuridica, attività svolta coincidente con quella oggetto di appalto, ecc.. Indica, altresì:  

f.1)i nominativi, le date di nascita e la residenza del titolare e del/i direttore/i tecnico/i (se si tratta di 

impresa individuale), di tutti i soci e del/i direttore/i tecnico/i (se si tratta di una società in nome 

collettivo o in accomandita semplice), dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata 

conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli organi 

con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o 

di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, dei soci con la relativa quota di 

partecipazione al capitale sociale in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo 

di società o consorzio.  

f.2)i nominativi, le date di nascita e la residenza de titolare e del/i direttore/i tecnico/i (se si tratta di 

impresa individuale), di tutti i soci e del/i direttore/i tecnico/i (se si tratta di una società in nome 

collettivo o in accomandita semplice), dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata 

conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli organi 

con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o 

di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, dei soci con la relativa quota di 

partecipazione al capitale sociale in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo 

di società o consorzio, cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara; e dichiara di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS 

e INAIL e di essere in regola con le relative contribuzioni e versamenti e, quindi, in posizione di 

regolarità contributiva. A tal fine dichiara, altresì, di mantenere le seguenti posizioni: INPS sede di  

………………… posizione n° …………………; INAIL sede di ………………… posizione n°  

……………………;  

(solo per la società cooperative) che la società è scritta nel registro Prefettizio di…………………. con  

n.………. dal ………………………………………….  

g) che la ditta è iscritta all’Albo Regionale delle ditte boschive di …………………… con il numero  

…………….. …………. dal …………………………… - categoria ………………..  



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

h) che l’impresa non si trova in condizioni di incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione e 

non è stata temporaneamente esclusa dalla presentazione di offerte in pubblici appalti.  

i) che l’impresa è in regola con gli adempimenti previsti dal D.Lgs n. 81/2008, in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro, e di attenersi durante l’esecuzione dei lavori alle disposizioni del citato decreto.  

j) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto e di 

stipula dei relativi contratti previste dall’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., indicandole 

specificatamente;  

k) indica l’indirizzo, la posta elettronica certificata (PEC) ed in alternativa il numero di fax al quale va 

inviata l’eventuale richiesta di cui all’articolo 83, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed ogni 

qualsiasi altra comunicazione da parte del Comune di Vairano Patenora;  

l) di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.   

m) di impegnarsi ad effettuare il pagamento dell’importo di vendita come di seguito riportato:   

1. il 30% dell’importo di aggiudicazione comprensivo di IVA prima della stipula del contratto;  

2. il 35% dell’importo di aggiudicazione comprensivo di IVA entro 60 (sessanta) giorni dalla data 

della consegna della sezione boschiva;   

3. il restante 35% dell’importo di aggiudicazione comprensivo di IVA entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data della consegna della sezione boschiva.   

  

La dichiarazione di cui al punto j), limitatamente ai commi 1 e 2 dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

devono essere rese anche dai soggetti previsti da comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs n. 196/2003, i dati forniti dai concorrenti, obbligatori per la finalità connesse 

alla gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante 

conformemente alle disposizioni della legge di cui sopra e saranno comunicati ai terzi solo per motivi inerenti 

la stipula e la gestione del contratto.  

2) Dichiarazione di avere preso visione degli elaborati progettuali e di avere effettuato sopralluogo 

sul sito oggetto dei lavori di taglio.   

Tale dichiarazione, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante o dal direttore tecnico, ovvero 

anche ad un delegato dell’impresa, con delega scritta, con la precisazione che il soggetto delegato 

potrà rappresentare una sola ditta concorrente, sarà rilasciata dall’Ufficio Tecnico Comunale.  

La mancata presa visione degli atti progettuali, dimostrata dalla mancata attestazione rilasciata da 

parte della stazione appaltante, comporta l’esclusione dalla gara.  

3) Deposito provvisorio, pari al 10% (dieci per cento) dell’importo del prezzo a base d’asta (art. 6 punto 2 

del capitolato d’oneri), pari ad €. 12.330,00 (euro dodicimilatrecentrotrenta), costituito a scelta del 

concorrente:  

a) in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria 

provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante; il 

valore deve essere al corso del giorno del deposito;   

b) in contanti, con versamento presso la Tesoreria Comunale Gruppo UBI Popolare di Ancona –  

Agenzia di Vairano Patenora (CE);   

c) assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Vairano Patenora (CE).  

d) da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, o fideiussione rilasciata dagli intermediari iscritti 

nell'albo di cui all'articolo 106 del d.lgs. 1 settembre 1993, n.385 che svolgono in via esclusiva o 

prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una 

società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo161 del d.lgs. 24 febbraio 1998, 58, avente 

validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione delle offerte.   



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

In caso di prestazione del deposito provvisorio mediante fideiussione bancaria o assicurativa queste 

dovranno:   

a) essere conformi agli schemi di polizza tipo previsti dal Decreto Ministeriale 12 Marzo 2004, n.  

123, pubblicato sul S.O. n. 89/L alla Gazzetta Ufficiale n. 109 dell’11 Maggio 2004, 

opportunamente integrate con l’inserimento della clausola di rinuncia all’eccezione di cui 

all’art.1957, comma 2 del codice civile;   

b) essere prodotte in originale con espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito.   

c) avere validità per giorni 180 (centoottanta) dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta;   

d) essere, qualora si riferiscano a raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o 

consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti, tassativamente intestate a tutte le imprese che 

costituiranno il raggruppamento, l’aggregazione di imprese di rete, il consorzio o il GEIE;  

e) la dichiarazione contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a 

richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria oppure una polizza assicurativa fideiussoria, 

relativa alla cauzione definitiva di cui all’art.103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore della 

stazione appaltante, valida fino ad esplicito svincolo da parte del Comune di Vairano Patenora, da 

effettuarsi a termini di legge;  

  

Tale deposito servirà a garanzia dell’offerta ed a pagare le spese di cui all’art. 6, punto 2, del capitolato 

d’oneri. Se il deposito risultasse esuberante o carente l’Ente stesso restituirà o richiederà all’aggiudicatario 

la rimanenza a collaudo avvenuto.  

Il deposito provvisorio costituito dalle ditte non aggiudicatarie sarà restituito alle stesse nei 45 giorni 

successivi all’aggiudicazione definitiva dell’asta.  

La Busta n. 2 – Offerta economica -, deve contenere, a pena d’esclusione:  

Offerta redatta in lingua Italiana in competente bollo, sottoscritta con firma leggibile dal titolare o legale 

rappresentante della ditta, indicante l’aumento percentuale offerto sul prezzo a base d’asta di € 123.300,00 

(euro centoventitremilatrecento/00), oltre IVA come per legge, a pena di esclusione, devono essere indicati 

i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro.  

 All’offerta, va allegata copia del documento di identità del sottoscrittore.  

Nella Busta n. 2 – Offerta economica – a pena di esclusione - non dovranno essere inseriti altri 

documenti.  

L’amministrazione, si riserva in caso di aggiudicazione di verificare i requisiti dichiarati, l’acquisizione 

d’Ufficio e/o a richiesta alla ditta aggiudicataria dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei 

soggetti e condizioni dichiarate.  

La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio l’esibizione di 

tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, attestante il possesso dei requisiti dichiarati e 

previsti nel presente bando. Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante procede 

come previsto nel presente bando, all’incameramento del deposito provvisorio ed ha la facoltà di 

aggiudicare provvisoriamente al secondo classificato oppure di dichiarare deserta la gara.  

I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione della 

documentazione presentata al fine di partecipare alla gara.  

La stipulazione del contratto d’appalto avrà luogo entro i tempi previsti dai commi 9 e 10 dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

Condizioni particolari:  



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

La partecipazione alla procedura indicata in oggetto costituisce accettazione incondizionata di tutte le norme, 

prescrizioni, condizioni e avvertenze contenute nel presente bando, nel progetto di taglio, nel capitolato 

d’oneri e deliberazioni richiamate nelle premesse.  

Avvertenze  

– Per la formulazione dell’offerta e per l’ammissione alla gara è obbligatoria la presa visione degli 

elaborati di progetto e capitolato d’oneri ed il sopralluogo sul sito della particella boschiva.  

  

– La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 devono essere redatte in 

conformità ai modelli allegati al presente bando.  

  

– Ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le carenze di qualsiasi elemento formale 

della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso 

di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi costituenti le 

dichiarazioni, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la stazione appaltante assegna al 

concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 

dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 

essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del 

contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  

– Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo stesso non giunga 

a destinazione in tempo utile.  

– In caso di discordanza tra la percentuale in aumento indicata in cifre e quella in lettere, è ritenuta valida 

quella più favorevole all’Amministrazione Comunale.  

– Non si darà corso all’apertura del plico che non sia pervenuto a mezzo del servizio postale di Stato 

o Agenzia di recapito autorizzata o a mano entro il giorno previsto ed ora prestabilita o sul quale 

non sia apposto il mittente, la scritta relativa alla specificazione dell’appalto oggetto della gara, non 

sia idoneamente sigillato e non sia firmato sui lembi di chiusura.  

– Non sono, altresì, ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni nell’indicazione della percentuale 

di aumento.  

– Si procederà alla aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida. La stessa è 

provvisoria sino all’approvazione del relativo verbale di gara previa acquisizione della documentazione 

atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati e previsti nel presente bando di gara.  

– Ai sensi dell’art. 77 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, in caso due o più concorrenti, presenti all’asta, 

facciano la stessa offerta ed essa sia accettabile, si procede nella stessa adunanza ad una licitazione 

fra essi soli, a partiti segreti. Colui che risulta migliore offerente è dichiarato aggiudicatario. Ove 

nessuno di coloro che hanno presentato offerte uguali sia presente, o i presenti non vogliano 

migliorare l’offerta, si procederà mediante sorteggio.  

– La gara avrà inizio nell’ora stabilita anche se nessuno dei concorrenti è presente nella sala della gara.  

– Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 la esibizione di dichiarazioni contenenti dati non 

rispondenti a verità equivale ad atto falso e le dichiarazioni stesse sono considerate come fatte a Pubblico 

Ufficiale e quindi punite in base alla legge penale.  

– Non sono ammesse a gara offerte condizionate, indeterminate e che facciano riferimento ad altre offerte.  

– Non saranno prese in considerazione offerte che presentano percentuali di ribasso sul prezzo posto a base 

d’asta.  

– La ditta aggiudicataria è obbligata a costituire una garanzia fideiussoria del 10% dell’importo del 

contratto. La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell’affidamento e 

l’incameramento del deposito provvisorio da parte del soggetto appaltante o concedente, che 

aggiudicherà l’appalto al concorrente che segue nella graduatoria oppure dichiara deserta la gara. 

La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto  

solo dopo l’approvazione del collaudo finale dei lavori di utilizzazione sezione boschiva.  

– La ditta aggiudicataria è obbligata a costituire polizza assicurativa di responsabilità civile verso 

terzi per eventuali danni causati a persone e/o cose nel corso dell’attività di taglio; detta polizza 



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

dovrà essere stipulata con i seguenti massimali: € 100.000,00 (euro centomila/00) per i rischi di 

esecuzione che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa di danneggiamento totale o 

parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori di 

taglio, ivi inclusi gli eventuali tagli irregolari, abusi e danni arrecati al bosco e che assicuri, inoltre, 

la stazione appaltante contro la responsabilità di danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei 

lavori di taglio, trasporto e movimentazione del materiale legnoso ed attività complementari per 

un massimale di € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00), cessante al termine del taglio, quest’ultimo 

certificato dal personale della Regione Campania Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali Servizio Territoriale di Caserta in 

contraddittorio con il legale rappresentante della ditta boschiva e del personale dell’U.T.C. del 

Comune di Vairano Patenora   

- Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese di aggiudicazione, di contratto, di consegna, di 

martellata, di misurazione, di rilievi, di collaudo, ecc. nonché tutte le imposte e tasse ed IVA.  

- Per quanto non espressamente indicato nel presente avviso, valgono per quanto applicabili le vigenti 

disposizioni del Codice Civile, del R.D. 23/05/1924 n° 827, dei regolamenti comunali, del capitolato 

d’oneri, del presente avviso e tutte le altre disposizioni vigenti in materia.  

- La ditta appaltatrice, indipendentemente da altre disposizioni, anche in deroga a riferimenti legislativi, deve 

consegnare, prima della data del verbale di consegna dei lavori di utilizzazione sezione boschiva, al 

Comune copia del piano operativo di sicurezza (POS) e del Documento di Valutazione dei Rischi (art. 17 

del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.). Copie che saranno conservate agli atti nel fascicolo dell’appalto e messe a 

disposizione, nel caso anche rilasciandone copie, delle Autorità preposte al controllo della normativa in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.  

- La ditta appaltatrice è l’unica responsabile del rispetto di tutte le disposizioni normative vigenti in materia 

di prevenzione infortuni e di sicurezza, con particolare riguardo a quelle previste dal D.Lgs n. 81/2008 e 

successive modificazioni ed integrazioni.  

- Si avverte che eventuali verifiche della documentazione, da cui risulti che la ditta concorrente non è in 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, comporteranno la decadenza 

dall’aggiudicazione che fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa.  

- La ditta aggiudicataria, qualora non sia possibile da parte della Stazione Appaltante estrarre il DURC On 

line, è tenuta a presentare alla stazione appaltante la certificazione relativa alla regolarità contributiva 

(DURC), in originale ed in corso di validità, a pena di revoca dell’affidamento.  

- L’appaltatore è obbligato ad adempiere ed a rispettare tutte le condizioni e prescrizioni riportate e dettate 

nel progetto di taglio e negli atti autorizzati al taglio, ivi compresi il visto di conformità, rilasciato Regione 

Campania Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali Direzione Generale Politiche  

Agricole Alimentari e Forestali Servizio Territoriale di Caserta prot. n. del e l’autorizzazione al taglio della 

Provincia di Caserta -Settore Agricoltura, Foreste, Caccia a Pesca- prot. n. del   

- La stazione appaltante si riserva la facoltà insindacabile di non dar corso alla gara di appalto o di rimandare 

l’apertura delle offerte senza che i concorrenti possano avanzare pretesa alcuna o diritti al riguardo. Nel 

caso in cui la gara non si concluda con l’aggiudicazione definitiva, nessun candidato offerente potrà 

richiedere alcun risarcimento di danni a qualsiasi titolo.  

A tutela dei dati personali, relativi a persone fisiche e giuridiche, non saranno date informazione 

telefoniche.  

Nel caso di decadenza dall’aggiudicazione per mancata costituzione delle garanzie e delle coperture 

assicurative richieste o per altra causa l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che segue in graduatoria 

o dichiarata deserta la gara.  

Allegati:  



  

  Ufficio LL.PP  -   Urbanistica   -   tel. 0823 6437 27   –   fax 0823 985235    

1. Modello 1 - istanza di ammissione alla gara e dichiarazioni;   

2. Modello 2 – dichiarazioni da rendere dai soggetti individuati dal comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, diversi 

dal soggetto che ha reso le dichiarazioni di cui al Modello 1;  

3. Modello 3 - Offerta economica;  

4. Modello 5 - Schema contratto di vendita.  

  

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  

                                                                                             (Geom. Natale Ernesto)  


